
Exportorientierte Forschung und Entwicklung auf dem Gebiet der 
Wasserver- und -entsorgung

Teil II: Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

Band 1

 

Abschlussbericht zum BMBF-Vorhaben 02WA0452 
 

 

RUHR-UNIVERSITÄT BOCHUM

Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft 
und Umwelttechnik 

Anforderungen an die  
Abwassertechnik  
in anderen Ländern 
 

 

 
 







 

Anforderungen an die  
Abwassertechnik  

in anderen Ländern 

 

 

 
Univ.-Prof. Dr.-Ing. Peter Cornel 

Dr.-Ing. Wolfgang Kirchhof 
Dr.-Ing. Uwe Menzel 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. Hermann Orth 
Univ.-Prof. Dr.-Ing. Johannes Pinnekamp 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. Dr. rer. pol. Karl-Ulrich Rudolph 
Dipl.-Ing. Thomas Schneider 
PD Dr.-Ing. Martin Wagner 
[...]
dreht von Nordnordwest auf Südsüdost und bringt reichlich Niederschläge, die 
sich langsam von Süden nach Norden ausdehnen. Von Peking bis Guangzhou 
erreichen im Juli die Temperaturen fast überall im östlichen China Temperaturen 
um 30 °C. Sowohl im Süden, als auch an den Küsten der Provinzen Guangdong 
und Fujian kann es im Spätsommer und Herbst zu tropischen Wirbelstürmen 
kommen. In Bild 2 ist für Städte Peking, Guangzhou, Shanghai, Wuhan und  



Anforderungen an die Abwassertechnik in anderen Ländern – China 89
 

Yingchuan die durchschnittliche Lufttemperatur und in Bild 3 der durchschnittliche 
Niederschlag angegeben.  

 
Beijng

-6 -2 2 6 10 14 18 22 26 30

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Temperatur (ºC)  
 

Guangzhou

0 5 10 15 20 25 30 35

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Temperatur (ºC)  
 

 
 

Bild 2: Lufttemperaturen für Peking, Guangzhou, Qingdao, Shanghai, Wuhan und  
Yingchuan (Statistisches Jahrbuch, 1990) 



90 
 

Shanghai

0 5 10 15 20 25 30 35

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.
M

on
at

Temperatur (ºC)
 

 

Wuhan

0 5 10 15 20 25 30 35

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Temperatur (ºC)  
 

Yingchuan

-10 -5 0 5 10 15 20 25

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Temperatur (ºC)

30

 
 

Bild 2 (Forts.):  Lufttemperaturen für Peking, Guangzhou, Qingdao, Shanghai, Wuhan und  
Yingchuan (Statistisches Jahrbuch, 1990) 



Anforderungen an die Abwassertechnik in anderen Ländern – China 91
 

Beijing

0 20 40 60 80 100 120 140

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Niederschlag (mm)  
 

Guangzhou

0 50 100 150 200 250

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Niederschlag (mm)  
 

 
 

Bild 3: Niederschläge für Peking, Guangzhou, Qingdao, Shanghai, Wuhan und  
Yingchuan (Statistisches Jahrbuch, 1990) 



92 
 

Shanghai

0 50 100 150 200

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Niederschlag (mm)  
 

Wuhan

0 50 100 150 200 250

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Niederschlag (mm)  
 

Yingchuan

0 10 20 30 40 50 60 7

Jan

März

May

Jul.

Sept.

Nov.

M
on

at

Niederschlag (mm)

0

 
 

Bild 3 (Forts.): Niederschläge für Peking, Guangzhou, Qingdao, Shanghai, Wuhan und 
Yingchuan (Statistisches Jahrbuch, 1990) 



Anforderungen an die Abwassertechnik in anderen Ländern – China 93
 

3.3 Stand der Abwasserentsorgung 

Die Entwicklung im Bereich der kommunalen Abwasserbehandlung ist seit dem 
Jahr 1989 als positiv zu beurteilen, wobei privatwirtschaftliche, d. h. nichtstaatliche 
Finanzierungsmöglichkeiten eine deutliche Steigerung erfahren. Bild 4 zeigt die 
Entwicklung der Anzahl der in der Volksrepublik China errichteten Abwasserbe-
handlungsanlagen seit 1949 bis ins Jahr 2003, teilweise unterteilt in mechanische 
und biologische Anlagen. Der jährliche Abwasseranfall in der Volksrepublik China 
wird auf 50 bis 75 Mrd. m3/a geschätzt, wobei ca. 35. Mrd. m3/a aus kommunalen 
Kanalisationen stammen (Stand 2003) (Zhang, 2005a). Seit dem Jahr 2003 über-
steigt der Abwasserfall aus den Kommunen zum ersten Mal den Abwasseranfall 
aus der Industrie.  

Der gesamte Abwasseranfall, der in die Kanalisation eingeleitet wurde, betrug im 
Jahr 2002 in den 660 Städten in China 96 Mio. m3/d. Von diesem Volumenstrom 
wurden im Jahr 2003 42,5 Mio. m3/d in 612 Abwasserbehandlungsanlagen be-
handelt, wobei die Abwässer sowohl mechanisch/biologisch als auch nur mecha-
nisch gereinigt wurden (Bild 4). Im zehnten Fünfjahresplan der Volksrepublik Chi-
na (bis 2005) ist festgeschrieben, dass Städte ab 500 000 Einwohner 60 % der 
anfallenden Abwässer reinigen müssen.  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

1949 1966 1976 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1990 1993 1998 1999 2000 2001 2002 2003

biologische Abwasserbehandlungsanlage

Abwasserbehandlungsanlage

 
 
Bild 4: Entwicklung der Errichtung von Abwasserbehandlungsanlagen in der Volksrepu-

blik China (Statistisches Jahrbuch, 2003) 



94 
 

Beispielhaft werden nachfolgend die Anstrengungen bei der Abwasserbehandlung 
am Beispiel der Städte Peking und Shanghai beschrieben. In Peking fallen pro 
Tag 2,8 Mio. m³ Abwasser an. 56 % dieser Menge wird z. Z. gereinigt. Es ist Ziel, 
bis zum Jahr 2006 80 % des anfallenden Abwassers zu behandeln. Der Abwas-
seranfall in Shanghai ist mit 5,3 Mio. m3/d wesentlich höher. Etwa 62 % der anfal-
lenden Abwässer werden gereinigt, davon nur etwa 20 % biologisch.  

4 Abwasserbeschaffenheit 

4.1 Kommunales Abwasser 

Die Konzentration der verschiedenen Parameter im Abwasser chinesischer Städte 
entspricht im Wesentlichen dem Abwasser, wie es in Deutschland vorliegt  
(Tabelle 11). Teilweise ergeben sich jedoch geringere Konzentrationen, da durch 
undichte Kanäle Grundwasser eindringt. Als Beispiel ist die Abwasserbehand-
lungsanlage in Shanghai anzuführen. 

Tabelle 11: Beispiele für die Beschaffenheit des Zulaufs kommunaler Abwasserbehand-
lungsanlagen in der Volksrepublik China 

 
Parameter Einheit Beijing Guangzhou Qingdao 

(Lichunhe) 
Qingdao 

(Tuandao) 

BSB5 mg/l 350 150 364 386 

CSBcr mg/l 700 - 1 011 936 

NH4-N mg/l 30 - - - 

TKN mg/l - 35 - - 

abfiltrierbare Stoffe mg/l - 180 140 124 

Temperatur ºC - 15 - 23 - - 

pH-Wert - 6 - 9 - - - 

Parameter Einheit Qingdao 
(Jiaonan) 

Shanghai Wuhan Yingchuan 

BSB5 mg/l 300 44 - 160 

CSBcr mg/l 600 142 - 350 

NH4-N mg/l - - - 40 

TKN mg/l - - - - 

abfiltrierbare Stoffe mg/l 400 84 - 200 

Temperatur ºC - - 5 - 25 - 

pH-Wert - - - - - 



Anforderungen an die Abwassertechnik in anderen Ländern – China 95
 

4.2 Industrieabwasser 

Die Beschaffenheit von Industrieabwässern ist produktionsspezifisch. In  
Tabelle 12 sind beispielhaft die Zulaufkonzentrationen eines petrochemischen Be-
triebes angegeben.  

Tabelle 12: Beispiel für die Beschaffenheit des Zulaufs einer großen industriellen Abwas-
serbehandlungsanlage in der Volksrepublik China 

 
Parameter Einheit  

BSB5 mg/l 350 

CSB mg/l 700 

abfiltrierbare Stoffe mg/l  

NH4-N  mg/l 30 

Pges mg/l  

pH-Wert - 6 - 9 

Temperatur  °C  

5 Abwasserableitung 

In der Volksrepublik China werden alle Neubaugebiete mit einem Trennsystem 
ausgestattet. Das Regenwasser wird direkt ohne Reinigung in die Vorfluter abge-
leitet. Das Schmutzwasser wird über Pumpstationen den Abwasserbehandlungs-
anlagen zugeführt. Sowohl für die Regen- als auch die Schmutzwasserableitung 
sind unterirdisch verlegte Rohre üblich. Das am häufigsten eingesetzte Baumate-
rial für Rohre ist Beton und in geringem Maße auch Steinzeug. Sowohl Kanalrohre 
aus Beton als auch Kanalrohre aus Steinzeug werden in der Volksrepublik China 
hergestellt. Offene Abwasserkanäle sind in Siedlungsgebieten nicht vorhanden.  

Ältere Regenwasserkanalisationssysteme weisen oft Probleme durch Überlastung 
auf. Im Regenwetterfall stehen dann ganze Straßenzüge unter Wasser. Eine re-
gelmäßige Spülung der Schmutzwasserkanäle ist nicht üblich. Kanalspülfahrzeuge 
sind nur sehr wenige im Einsatz. Allerdings gewinnt der Betrieb von Kanalisations-
systemen immer mehr an Bedeutung. So werden gerade von der Stadt Wuhan 
Kanalreinigungswagen und auch Kanalinspektionswagen mit Fernsehkameras 
beschafft. Die Weltbank hat entsprechende Kredite zur Verfügung gestellt.  



96 
 

6 Abwasserreinigung 

6.1 Kommunale Abwasserreinigung 

Für kommunale Abwasserbehandlungsanlagen sind die in Tabelle 8 angegebenen 
Ablaufkonzentrationen maßgebend. Das am häufigsten eingesetzte Verfahren ist 
das konventionelle Belebungsverfahren in unterschiedlichsten Varianten. So fin-
den sich Belebungsverfahren ohne N- und P-Elimination und AB-Anlagen (z. B.  
Guangzhou) sowie Belebungsverfahren mit N- und P-Elimination (z. B. Qingdao) 
(Bild 5). Auch bei sehr großen Abwasserbehandlungsanlagen wird das SBR-
Verfahren eingesetzt (z. B. in Yinchuan, Bild 6). Das CASS-Verfahren wird auf der 
Abwasserbehandlungsanlage Fuyang angewendet. Auf den Abwasserbehand-
lungsanlagen Shanghai Shidongkou, Macau und Guangzhou wird das Unitank-
Verfahren eingesetzt. In Dalian wird das Abwasser mit Biofiltern gereinigt (einzige 
Anlage in der Volksrepublik China). 

Eine verfahrenstechnische Besonderheit für Abwasserbehandlungsanlagen dieser 
Größenordnung stellt die Abwasserbehandlungsanlage in Qingdao (Jiaonan) dar, 
die als Pflanzenkläranlage (Schilfbeet) konzipiert ist. Bei einem täglichen Abwas-
seranfall von 60 000 m3 ist eine Pflanzenbeetfläche von 53 ha notwendig um das 
Abwasser zu reinigen. Das Wasser wird über Rechen, Sandfang und Vorklärung 
geführt und anschließend auf die Pflanzenbeete (Bild 7 und Bild 8) aufgegeben. 

 

 
 
Bild 5: Abwasserbehandlungsanlage Qingdao (konventionelles Belebungsverfahren mit 

N- und P-Elimination, sogenanntes A2O-Verfahren) 



Anforderungen an die Abwassertechnik in anderen Ländern – China 97
 

 
 
Bild 6: Abwasserbehandlungsanlage Yinchuan (SBR-Verfahren) 

 

 
 

Bild 7: Pflanzenkläranlage Qingdao (Jiaonan) 

 

 



98 
 

 
 
Bild 8: Pflanzenkläranlage Qingdao (Jiaonan) 

Auch rein mechanische Abwasserbehandlungsanlagen werden noch neu gebaut. 
Typische Beispiele sind die Abwasserbehandlungsanlagen Wuhan und Shanghai 
Zhuyuan. Die Anlage in Wuhan ist auf eine Kapazität von 180 000 m3/d (Bild 9) 
und die Anlage in Shanghai auf 1,7 Mio. m3/d (Bild 10) ausgelegt. Beide Anlagen 
sollen mit einer biologischen Stufe nachgerüstet werden, wenn entsprechende 
finanzielle Mittel zur Verfügung stehen.  

 

 
 

Bild 9: Abwasserbehandlungsanlage Wuhan (ausschließlich mechanische Reinigung) 



Anforderungen an die Abwassertechnik in anderen Ländern – China 99
 

 
 
Bild 10: Abwasserbehandlungsanlage Shanghai Zhuyuan (ausschließlich mechanische 

Reinigung) 

Die angeführten Abwasserbehandlungsanlagen befinden sich alle in großen Städ-
ten. Zukünftig wird noch eine Vielzahl von Abwasserbehandlungsanlagen gebaut 
werden. Es wird damit gerechnet, dass in der Volksrepublik China insgesamt noch 
mehr als 2 000 Abwasserbehandlungsanlagen errichtet werden müssen (Stand 
2003: 661 Abwasserbehandlungsanlagen). 

Eine Desinfektion des Ablaufs von Abwasserbehandlungsanlagen ist in der Volks-
republik China nicht vorgeschrieben. Ausschließlich in dem Falle, wenn das gerei-
nigte Abwasser einer Wiederverwendung zugeführt wird, ist eine Desinfektion vor-
geschrieben. Üblicherweise wird dann der Ablauf chloriert. In einigen Fällen wird 
die UV-Desinfektion angewendet (Zhang, 2004). 

Der anfallende Klärschlamm wird in kleineren Abwasserbehandlungsanlagen 
(< 100 000 m3/d) üblicherweise einer aeroben Stabilisierung unterzogen. Beson-
dere Vorschriften bestehen jedoch nicht. Bei größeren Anlagen wird eine 
Schlammfaulung empfohlen (Bild 11). Der stabilisierte Schlamm wird vor der Ab-
lagerung auf Deponien (üblicher Entsorgungsweg) mit Entwässerungsaggregaten 
entwässert. Zum Einsatz kommen sowohl Siebbandpressen, Zentrifugen und 
Kammerfilterpressen. Eine Schlammverbrennungsanlage für kommunalen 
Schlamm wurde in China bisher noch nicht errichtet.  



100 
 

 
 

Bild 11: Faulbehälter Abwasserbehandlungsanlage Qingdao 

Die Abwasserbehandlungsanlagen werden üblicherweise von chinesischen Bau-
firmen gebaut. Einfache mechanische Ausrüstungsstücke wie Rechen oder Räu-
mer stammen aus einheimischer Produktion. Aufwendige Ausrüstungsstücke wie 
Pumpen, Kompressoren, Zentrifugen, Kammerfilterpressen und Messgeräte wer-
den weitgehend importiert.  

6.2 Industrieabwasserreinigung 

In der Volksrepublik China sind Industriebetriebe per Gesetz verpflichtet ihre Ab-
wässer zu reinigen. Leitet die Abwasserbehandlungsanlage in eine öffentliche Ka-
nalisation ein, müssen die Einleitwerte entsprechend Tabelle 7 eingehalten wer-
den. Bei einer Einleitung direkt in ein Gewässer müssen branchenspezifische 
Standards eingehalten werden. Diese Standards sind (teilweise) im Internet veröf-
fentlicht (www.zhb.gov.cn; englische Version). Weitere Standards finden sich in 
englischer Sprache in: Department of Policy and Law of State Environment Pro-
tection Administration of China (2002). Vor dem Hintergrund der verschiedenen 
Branchen, von denen das Abwasser behandelt werden muss, ist auch die Vielfalt 
an eingesetzten Behandlungsverfahren (AB-Anlagen, konventionelle Belebungs-
anlagen, SBR-Anlagen etc.) zu erklären.  

Im Rahmen des Vorhabens wurde eine Industrieabwasserbehandlungsanlage be-
sichtigt. Es handelt sich um die Kläranlage der Shanghai Petrochemical  



Anforderungen an die Abwassertechnik in anderen Ländern – China 101
 

Company, einer börsennotierten Firma aus dem Bereich der Petrochemie mit 
Rohbenzinverarbeitung (5,5 Mio. t/a). Die Abwasserbehandlungsanlage mit einer 
Behandlungskapazität von 200 000 m3/d besteht aus zwei Ausbaustufen. Die ers-
te Ausbaustufe hat eine Kapazität von 150 000 m3/d und die zweite Ausbaustufe 
von 50 000 m3/d. Die erste Stufe wurde als Belebungsanlage mit Umlaufbecken 
(Walzenbelüftung) konzipiert, wobei aus Kostengründen auf die Nachklärbecken 
verzichtet wurde, so dass die Anlage quasi als SBR-Anlage betrieben wird. Die 
zweite Stufe, die 1999 in Betrieb genommen wurde, ist als Belebungsanlage nach 
dem Carroussel-System konzipiert. Der anfallende Klärschlamm wird mit Sieb-
bandpressen entwässert, getrocknet und anschließend im Kraftwerk der Firma 
verbrannt (Stromerzeugung). In Bild 12 ist im Vordergrund die „SBR-Anlage“ und 
im Hintergrund (rechts) die Anlage mit dem Carroussel-System zu erkennen.  

 

 
 

Bild 12: Abwasserbehandlungsanlage der SPC 

6.3 Dezentrale Abwasserreinigung 

In der Volksrepublik China besteht die Tendenz, dass in allen Städten zentrale 
Abwasserbehandlungsanlagen errichtet werden, so dass eine dezentrale Abwas-
serbehandlung entbehrlicht ist. 

7 Kosten und Tarife 

Die Investitionskosten beim Bau von Kanälen und Abwasserbehandlungsanlagen 
in China werden nachfolgend angegeben. Sie betragen nach Zhang (2005b) beim 



102 
 

Kanalbau 6 600 Yuan/(m3 Abwasser⋅d) (1 Yuan = 0,09 EUR; Stand Januar 2005). 
In Tabelle 13 sind die Investitionskosten beim Bau von Abwasserbehandlungsan-
lagen zusammengefasst (Zhang, 2005b). Für die technischen biologischen Ver-
fahren ergeben sich die höchsten Kosten. Mit deutlichem Vorsprung ist die Ab-
wasserreinigung mit einer Membranbelebungsanlage hinsichtlich der Investitions-
kosten am teuersten. 

Tabelle 13: Spezifische Investitionskosten beim Bau von Abwasserbehandlungsanlagen, 
(1 Yuan = 0,09 EUR; Stand Januar 2005; Zhang, 2005b) 

 
Bezeichnung Spezifische Investitions-

kosten bezogen auf die 
Abwassermenge 

Yuan/(m3⋅d) 

Abwasserteichanlage 671 

Konventionelle Abwasserreini-
gungsanlage 

1 650 

Membranbelebungsanlage 3 595 

Pflanzenkläranlage 462 

Mechanische Abwassereinigungs-
anlage mit Fällung und Flockung 

850 

Getauchtes Festbett 939 

Tropfkörper 876 

Rotationstauchkörper 1 543 

 
In Tabelle 14 sind die spezifischen Betriebskosten von Abwasserbehandlungsan-
lage in der Volksrepublik China angegeben (Yuan/m3 Abwasser). Wie erwartet, 
sind die Kosten für technisch-biologische Verfahren am höchsten.  

 

 

 

 

 

 

 



Anforderungen an die Abwassertechnik in anderen Ländern – China 103
 

Tabelle 14: Spezifische Betriebskosten beim Bau von Abwasserbehandlungsanlagen,  
(1 Yuan = 0,09 EUR; Stand Januar 2005; Zhang, 2005b) 

 
Bezeichnung Spezifische Betriebskosten 

bezogen auf die Abwas-
sermenge  
Yuan/m3

Abwasserteichanlage 0,07 

Konventionelle Abwasserreini-
gungsanlage 

0,85 

Membranbelebungsanlage 1,18 

Pflanzenkläranlage 0,15 

Mechanische Abwassereinigungs-
anlage mit Fällung und Flockung 

0,16 

Getauchtes Festbett 0,73 

Tropfkörper 0,47 

Rotationstauchkörper 0,61 

8 Abwasserwiederverwendung 

Eine Abwasserwiederverwendung wird in der Volksrepublik China vereinzelt, aber 
im zunehmenden Maße betrieben. In Tabelle 9 sind die Konzentrationen für gerei-
nigtes Abwasser angegeben, damit es für die landwirtschaftliche Bewässerung 
eingesetzt werden kann.  

Beispiele für eine Abwasserwiederverwendung sind die Aufbereitung von gereinig-
tem Abwasser in den Städten Qingdao und Yantai, die mit Unterstützung der 